
SMR7 - Liellopu identifikācija un reģistrācija 

Prasības mērķis: ātri un precīzi izsekot dzīvnieku kustībai un nodrošināt atbilstošu kontroli 
dzīvnieku slimību gadījumos, kad tiek radīts risks sabiedrības un dzīvnieku veselībai. 

Mērķa grupa: prasība attiecas uz liellopu īpašniekiem un turētājiem. 

 

1. LIELLOPU IDENTIFIKĀCIJA 

Prasības: 

1. ganāmpulks un novietne, kurā atrodas dzīvnieki, ir jāreģistrē LDC, paziņojot par to 
rakstiski vai elektroniski LDC, kā arī gadījumos, ja ganāmpulka vai novietnes reģistra 
dati ir mainījušies;  

2. liellopi jāapzīmē ar LDC izsniegtām krotālijām abās ausīs;  

3. jaundzimušie teļi jāapzīmē ar krotālijām 20 dienu laikā pēc piedzimšanas;  

4. dzīvnieku apzīmējumam ir jābūt skaidri redzamam, skaidri salasāmam, lai tas netraucē 
dzīvnieku labsajūtai un nekaitē veselībai; 

5. ievedot liellopus no citas ES dalībvalsts, jāsaglabā tā oriģinālā krotālija;  

6. Jaundzimušos teļus un liellopus, kas ievesti no valsts, kura nav Eiropas Savienības 
dalībvalsts (turpmāk – trešā valsts), ja vien tos neieved kaušanai, 20 dienu laikā pēc 
teļa piedzimšanas vai no trešās valsts ievestā liellopa ievietošanas novietnē apzīmē ar 
krotālijām, iestiprinot tās abās ausīs. 

7. krotāliju nedrīkst noņemt, pārveidot vai aizstāt bez LDC atļaujas;  

8. krotālijas/u nozaudēšanas gadījumā ne vēlāk kā 7 dienu laikā pēc zuduma 
konstatēšanas izdara pasūtījumu LDC. Krotālijas/u aizstāj ar citu, kurā norādīts tāds 
pats apzīmējuma numurs 

Normatīvie akti: 

✓ Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 17. jūlija Regulas (EK) Nr. 1760/2000, ar ko 
izveido liellopu identifikācijas un reģistrācijas sistēmu un paredz liellopu gaļas un liellopu 
gaļas produktu marķēšanu, kā arī atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 820/97, 4. , 4.a, 4.b, 4.c 
un 4.d pants 

✓ Ministru kabineta 2019. gada 26. marta noteikumu Nr. 134 "Lauksaimniecības un 
akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības 
dzīvnieku apzīmēšanas kārtība" 47. punkts 
 

2. NOVIETNES DZĪVNIEKU REĢISTRS UN INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA 

Prasības: 

1. Liellopu īpašnieks vai turētājs elektroniski vai papīra formā veido un uztur novietnes 
dzīvnieku reģistru. Reģistrā norāda šādu informāciju: 

– dzimumu, 
– šķirni, 
– vienreizējo identifikācijas numuru, 
– dzimšanas, nobeigšanās vai nokaušanas datumu, 
– mātes identifikācijas numuru, 
– pārvietošanas datumu, 
– tās novietnes reģistrācijas numuru, no kuras dzīvnieku ieved vai uz kuru izved; 

2. Novietnes dzīvnieku reģistru var neveidot, ja dzīvnieku īpašnieks vai turētājs minēto 
informāciju reģistrē LDC elektroniskajā datubāzē. 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2000/176?locale=LV
https://likumi.lv/ta/id/305856
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...#p47


3. Liellopu īpašnieks vai turētājs novietnes dzīvnieku reģistrā ierakstīto informāciju glabā 
vismaz 3 gadus pēc dzīvnieka likvidēšanas un informāciju tajā atjauno 7 dienu laikā 
pēc attiecīgā notikuma. 

4. Ja liellopu novietnē dzīvnieki ir atnesušies, bijuši aborti, dzīvnieki ir nokauti, 
nobeigušies vai pazuduši, dzīvnieku īpašnieks vai turētājs 7 dienu laikā pēc notikuma 
iesniedz LDC šādu informāciju: 

– nokauto, nobeigušos vai pazudušo dzīvnieku identifikācijas numurs; 
– nokauto vai nobeigušos neapzīmēto dzīvnieku mātes identifikācijas numurs 

un to dzimšanas datums; 

5. Par dzīvnieka piedzimšanu un apzīmēšanu liellopu ganāmpulka īpašnieks vai turētājs 
LDC paziņo 7 dienu laikā pēc jaundzimušo teļu apzīmēšanas ar krotālijām un sniedz 
šādu informāciju: 

– dzīvnieka dzimšanas novietnes reģistrācijas numurs; 
– mātes identifikācijas numurs, atnešanās datums un atnešanās vieglums; 
– dzīvnieka dzimšanas datums un identifikācijas numurs; 
– dzīvnieka dzimums un svars; 
– apmatojuma krāsa – teļam; 
– dzīvi dzimušo pēcnācēju skaits vienam dzīvniekam; 
– nedzīvi dzimušo dzīvnieku skaits. 

6. Ja mainās lauksaimniecības dzīvnieka īpašnieks vai dzīvnieku pārvieto no vienas 
novietnes uz citu (izņemot pārvietošanu uz kautuvi vai atzīto savākšanas centru), 
dzīvnieka īpašnieks vai turētājs 7 dienu laikā pēc notikuma iesniedz LDC dzīvnieku 
pārvietošanas deklarāciju un norāda šādu informāciju: 

– tā ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs, no kuras dzīvnieku 
pārvieto; 

– tā ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs, uz kuru dzīvnieku pārvieto; 
– dzīvnieka suga; 
– dzīvnieka identifikācijas numurs; 
– pārvietošanas sākuma un beigu datums un laiks; 
– pārvadātāja transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numurs. 

7. Ja lauksaimniecības dzīvnieku ieved no citas valsts pastāvīgai turēšanai, dzīvnieku 
īpašnieks vai turētājs 7 dienu laikā pēc dzīvnieka ievietošanas novietnē LDC iesniedz 
ziņojumu par dzīvnieka ievešanu un norāda šādu informāciju: 

– ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs, kurā dzīvnieks tiek ievests; 
– valsts, no kuras ievests dzīvnieks; 
– dzīvnieka suga; 
– dzīvnieka identifikācijas numurs; 
– dzīvnieka ievietošanas datums un laiks; 
– pārvadātāja transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numurs. 

8. Ja liellopu izved no novietnes, kurā tas dzimis, uz citu valsti, tā īpašnieks vai turētājs 7 
dienu laikā pēc dzīvnieka izvešanas, izmantojot elektroniskās paziņošanas sistēmu, 
iesniedz iesniegumu par dzīvnieka izvešanu un norāda šādu informāciju: 

– tā ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numurs, no kuras dzīvnieku izved; 
– pārvietošanas galamērķa valsts; 
– dzīvnieka identifikācijas numurs; 
– dzīvnieka izvešanas datums un laiks; 
– pārvadātāja transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numurs. 

9. Katrs dzīvnieku turētājs pēc pieprasījuma sniedz kompetentajai iestādei visu 
informāciju par to dzīvnieku izcelsmi, identifikāciju un, attiecīgajos gadījumos, 
galamērķi, kurus viņš turējis, audzējis, transportējis, tirgojis vai nokāvis. 



10. Novietnes reģistru pēc pieprasījuma dara pieejamu kompetentajai iestādei. 
 

Normatīvie akti: 

✓ Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 17. jūlija Regulas (EK) Nr. 1760/2000, ar ko 
izveido liellopu identifikācijas un reģistrācijas sistēmu un paredz liellopu gaļas un liellopu 
gaļas produktu marķēšanu, kā arī atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 820/97, 7. pants 

✓ Ministru kabineta 2019. gada 26. marta noteikumu Nr. 134 "Lauksaimniecības un 
akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības 
dzīvnieku apzīmēšanas kārtība" 15.1. apakšpunkts, 16. un 17. punkts, 27.5. un 27.6. 
apakšpunkts, 28., 29., 34. un 36. punkts 

 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2000/176?locale=LV
https://likumi.lv/ta/id/305856
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...#p15.1
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...#p16
https://likumi.lv/ta/id/305856-lauksaimniecibas-un-akvakulturas-dzivnieku-to-ganampulku-un-novietnu-registresanas-un-lauksaimniecibas-dzivnieku-apzimesanas-ka...#p17

	SMR7 - Liellopu identifikācija un reģistrācija

